
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 520 del 22/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 520 del 22/11/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 143 del 22/11/2021 
Proposta n. 486 del 16/07/2021 

 
OGGETTO: CIG: ZD73117C70 - Lavori di abbattimento e rimessa a dimora di Alberature in Via 

Carriera- Approvazione atti contabili e Liquidazione Ditta Tecno Service 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2020 è stata deliberato  il   Documento  

Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che  con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 05/09/2020 esecutiva ai sensi di legge, l’area tecnica 

è stata autorizzata a definire l’affidamento del servizio tecnico per la redazione del “Piano del Verde 

Urbano”; 

 Che in esecuzione della delibera sopra citata è stato richiesto di valutare la verifica delle condizioni bio-

statiche delle alberature site in Via Carriera; 

 Che in data 16/12/2020 al prot. n. 10900 la ditta Res Agraria srl rimetteva la relazione tecnica contenente 

le verifiche di cui al punto precedente; 

 Che con delibera della Giunta comunale n. 120 del 18/12/2020 è stata data disposizione al Responsabile 

dell’Area tecnica di attivare tutte le procedure conseguenti al fine di scongiurare pericoli alla pubblica 

incolumità come dalle risultanze della verifica delle condizioni delle alberature di Via Carriera; 

Visto la determinazione n. 157 del 07/04/2021 con la quale è stato aggiudicato il lavoro di abbattimento delle 
alberature all’Operatore economico TECNO SERVICE di Di Salvatore Alfredo, Via del Vecchio Forte n. 22, 
64011 Alba Adriatica (TE), P.IVA: 81000370676, per l’importo di  € 17.190,18 iva esclusa comprensive di € 
475,26 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 18.909,20 imputando la spesa 
nel seguente modo:   

Vista la determinazione n. 188 del 23/04/2021 con la quale viene approvata la variante in corso d’opera e il 

verbale di concordamento nuovi prezzi, a seguito della possibilità di utilizzare le economie derivanti dal 

ribasso in fase di aggiudicazione, nonché della possibilità di apportare migliorie; 

Visto il nuovo quadro economico a seguito dell’approvazione della variante: 

Capitolo / Art. 2746/0 Descrizione “Redazione del piano del verde urbano”  
SIOPE  CIG ZD73117C70 CUP  
Creditore Tecno service di Di Salvatore Alfredo 
Causale “ Lavori di abbattimento e rimessa a dimora di alberatura 
  Importo € 18.909,20 Frazionabile in 12° no 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 520 del 22/11/2021 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 21.602,66 

A2 ONERI DELLA SICUREZZA DIRETTI 475,26 

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 21.127,40 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 13,896 DI A3 -2.935,86 

A5 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 18.666,80 

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% DI A6) 1.866,68 

C AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 20.533,48 

 

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata all'arch. Pianif.re Fabrizio Notarini la 

Responsabilità dei Servizi dell'Area Tecnica  ai sensi ed agli effetti della legge 127/97; 

VISTO che i lavori sono stati consegnati alla ditta esecutrice in data 15/04/2021, giusto Verbale di 
Consegna dei lavori prot. 3418 in pari data, prevedendo il termine per l’ultimazione entro il 15.05.2021; 

VISTO il Verbale di ultimazione dei lavori, con il quale si certifica che gli stessi sono stati ultimati in data 

12/05/2021 e quindi entro il termine contrattuale; 

VISTA la nota di contestazione per mancato attecchimento parziale di alcune alberature prot. n. 9868 del 

26/10/2021 e dato atto che al fine di definire l’esito della stessa si procede alla redazione di un 1° SAL per 

riconoscere il lavoro regolarmente effettuato; 

VISTO la contabilità a firma del D.L. Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini relaztiva al 1° SAL composta dal libretto 

delle misure,  registro di contabilità, sommario del registro di contabilità sottoscritta con riserva dalla ditta 

esecutrice;  

VISTO che dal 1° SAL predisposto dal R.U.P. l’importo spettante all’impresa risulta essere e pari ad € 

16.315,54 al netto del ribasso offerto del 13.896%; 

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione del credito spettante all’operatore economico Tecno 

Service di Alfredo Di Salvatore, in merito al 1° sal dei lavori in oggetto, quantificato per i motivi di cui sopra in 

€ 17.947,09 iva compresa (10%); 

VISTA la fattura n. 65 del 12/05/2021, per l’importo complessivo di € 20.533,48 IVA al 10% compresa, 

relativa  ai “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI ALBERATURE IN VIA CARRIERA”; 

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione parziale 

dei documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto i lavori di che trattasi sono stati effettuati e 

rispondono in maniera parziale ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite come 

riportato nei documenti contabili relativi al 1° SAL;  

CONSIDERATO che si è avviata la procedura di accordo bonario con l’operatore economico con nota del 

13/11/2021 prot. 10531 ; 

CONSATATO che lo stesso ha fatto pervenire la comunicazione di accettazione della proprosta con nota 

10732 del 19/11/2021; 

CONSIDERATO che con l’accettazione della stessa da parte dell’operatore economico, concluso l’iter 

amministrativo dell’accordo bonario, si procederà al saldo della somma residua della richiamata fattura; 

DATO ATTO altresì che è stati acquisiti il Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stess 

risultano REGOLARE (INAIL_30023620 del 09/11/2021 con scadenza 09/03/2021); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 520 del 22/11/2021 

RICHIAMATO il CIG: ZD73117C70; 

VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 

pagamento dell'imposta sul valore aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 

VISTA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area 

Tecnica II, Gestione del Territorio e Manutentiva;  

VISTO il TUEL-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione ai sensi della L. 241/90; 

DI APPROVARE, tutti gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. Unico redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Pianif.re 

Notarini Fabrizio e relativi ai “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI ALBERATURE IN 

VIA CARRIERA” dal quale risultano eseguiti lavori pari ad € 16.315,54 oltre IVA  come dallo Stato Finale 

dei Lavori al 26/10/2021; 

DI APPROVARE il 1° SAL dei lavori e tutti i documenti contabili ad esso allegati, predisposti dal R.U.P., per 

l’importo spettante all’impresa di € 16.315,54 oltre iva 10%; 

di LIQUIDARE e pagare, alla ditta Tecno Service di Alfredo Di Salvatore con sede ad Alba Adriatica, Via del 

Vecchio Forte n. 22, (P.IVA 81000370676) la somma complessiva € 17.947,09 a saldo parziale della fattura 

richiamata in premessa, imputando la relativa spesa nel modo seguente: 

Operatore 

economico 
Fattura 

Importo 

(inclusa IVA) 

Frazione in 

dodicesimi 
Capitolo CIG/CUP 

Tecno Service 

di Di Salvatore 

Alfredo 

N. 65 del 12.05.2021 
€ 17.947,09 

inclusa IVA (10%) No 2746/0 

 

CIG ZD73117C70 

 

di LIQUIDARE l'Imposta sul Valore Aggiunto direttamente all'Erario ai sensi dell'Art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72; 

di DARE ATTO che alla conclusione del iter amministrativo inerente l’accordo bonario si procederà alla 

liquidazione del residuo della fattura richiamata; 

di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato. 

Il responsabile del servizio 

Arch. Pianif.re Notarini Fabrizio 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 486 del 16/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 22/11/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 520 del 22/11/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 486 del 16/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 22/11/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 988 

Il 28/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 520 del 22/11/2021 con oggetto: 

CIG: ZD73117C70 - Lavori di abbattimento e rimessa a dimora di Alberature in Via Carriera- 

Approvazione atti contabili e Liquidazione Ditta Tecno Service 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 28/12/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


